

Poraj, 12.12.2018

Patryk Frendowski
Radny Rady Gminy Poraj

Dotyczy: odpowiedź na interpelację radnego

W odpowiedzi na interpelację z dnia 29.11.2019 przekazana w dniu 3.12.2018 r. informuję, co następuje:

1. W ślad za wyjaśnieniem udzielonym na II Sesji Rady Gminy Poraj w dniu 30.11.2018 po raz wtóry informuję, że toczy się postępowanie dyscyplinarne zainicjowane przez dyrektor szkoły, Justynę Krauze – Cieślińską w dniu zaistnienia opisanego zdarzenia, tj. 22.11.2018 r. polegające na zawieszeniu podejrzanej nauczycielki w pełnieniu obowiązków służbowych ze skutkiem finansowym w postaci zmniejszenia uposażenia. Jednocześnie, dyrektor placówki wystąpiła do Rzecznika Dyscypliny Zawodowej działającego przy KO Katowice (delegatura Częstochowa), który podjął czynności wyjaśniające. Podstawą prawną działań dyrektor szkoły jest podpisany przez nią protokół z czynności funkcjonariuszy KPP (kontrola stanu trzeźwości). Postępowanie policji jest w tym zakresie niezależne, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Żarkach – Letnisku i Wójt Gminy Poraj nie są w tym postępowaniu stroną. O wszystkich powyższych działaniach ja jako wójt informowana byłam na bieżąco. W tym zakresie wszelkie działania podjęte przez dyrektora placówki uważam za wystarczające i nie wymagające wnioskowanej przez Pana kontroli.
2. W pozostałych, wymienionych przez Pana kwestiach dotyczących funkcjonowania w/w placówki pozwolę sobie zauważyć, że powoływanie się na anonimowe sygnały (w tym klasyczny hejt), które pojawiły się w specyficznej części przestrzeni publicznej jaką jest internet nie może stanowić podstawy to wszczęcia kontroli w zakresie, które prawo przewiduje dla organu prowadzącego. Nie znaczy to, że jako wójt nie reaguję na sygnały ze środowiska szkolnego. W dniu 6.12.2018 z inicjatywy Rady Rodziców działającej przy w/w placówce odbyłam spotkanie z reprezentacją RR, w najbliższym czasie planujemy wspólne spotkanie całej RR, dyrektora z moim udziałem. Nadmieniam, że uwagi zgłaszane przez rodziców uczniów mają charakter merytoryczny i doradczy, co jest dla mnie miarodajnym sygnałem tego środowiska

WÓJT GMINY

Katarzyna Kaźmierczak